Petri Cirueli Darocēsis questiuūcula

prentis in Musicam speculatiuam Dñi Senerini Bortii.

De elucidationē theorice Musicæ

ſec̄ qui dicitur Senerinus Boetius compendioſe ex antiquoſibus authoribus recolligit modo quodā introductorio) Videtur in primis querendū an rhetorica iſta Philoſophorū cōcordet prædicte cōmuniſimæ muſicorū voce aut inſtrumentis contentū. Pro cuius ſolutione ſine argumentis eſt aduertendū primo: q̄ muſica ſc̄ntia cum ſubmiſta mathematica ſubalteratur ſc̄ntiæ naturali pro ea parte qua agit de audibili & de auditu in ſec̄do libro: de antima & in libello de ſenti & ſc̄ntiſ: ſicut etiā perſpectiua ſubalteratur eidē P̄b̄ſice in quantum agit in eīſdē locis de viſibili & viſu: licet utraq̄ carū imaginationibus mathematicis per naturales pertinet: et eas de mōſtrare conetur. Nam ſicut perſpectiua per panā lucis & ſuperficiēs de irradiatione lucis & coloris diſputabat: iteoc̄q̄ dicebatur ſubalterata Geometrie: ſimili modo etiā muſica de ſoni & vocibus agit: eas per tractat rationibus numericis: hoc eſt: q̄ ſi voces eſſent unitates & numeri pares aut impares: & eīſdē proportiones aut proportionalitates que numericis conueniant: iſti in vocibus & ſoniſ imaginatur. Vnde non immerito muſicæ dicitur etiā ſubalterata arithmetice. Ad hoc propoſitū quidā exponere voluit & ſoniſ auſtoritatem Ariſtoteſis in categoriſ capitulo de quātitate vbi ait: eſt autē quātitas diſcreta vt nomen & oratio: quia ut aiunt per iſta verba voluit dicere que eſſent ſpecies quātitatis diſcretæ de per ſe aut illud prædicamētū pertinentem: ſed potius voluit diſtinguere duas ſc̄ntiās que ſunt de quātitate diſcreta: iſtā ſc̄ntiā pure mathematicā. Arithmetica: quā de notat per numerū. Alterā ſubicit ex Ph̄ſica & Mathematica. ſ. muſicā quā designat per orationem: nō qualem cōp̄ ſed vocalem que eſt obiectū audibile. vnde & ibi mentionem facit de ſyllaba breui & lōga. Similiter intelligendū conſent litterā. Ariſtoteſis ſequenti de quātitate cōtinua vbi per lineā ſuperficiem & corpus inſinuat geometriā que eſt pure mathematica: per locū autē & tēpus designat perſpectiua & aſtrotologiam que ſunt mathematice mixte de quātitate cōtinua. Sec̄do eſt aduertendum q̄ ſicut Muſica ſupponit ex arithmetice regulas numericorū et proportionum: que ſunt principia aut conſiſſiones arithmetice: ſic etiam ſupponit ex Ph̄ſica ſc̄ntiā naturali ſc̄ntiā ſoniſ et vocem eſſe propria obiecta auditis. Nec pertinet ad muſicū diſputare que res ſit ſoniſ aut vox audibilis vtrum. ſ. res permanens aut incoſſans: vel vtrū ſit ſubſtantiā ſeris vel alia quā quātitas ſerem inſormans & cōſiſtens in eo excoſſione duorū corporum &c. Quia hoc ph̄ſice eſt inquirere vel potius metaphiſice. Scimus enim ſuper hoc quæſtione magna eſſe & graues philoſophorum alterationes. nō qui peritiores & ſubtiliores reputantur apud eos negant omnes res ſuccellivas in mundo. vnde et conſequenter negare habent ſoniſ aut vocem eſſe quātitatem ſalem quāſi antiquiores ponebant. ſ. ſuccellivam et nullo modo in aere permanentem ſed rapitū tranſeuntem. Iſti vero potius ſoniſ & vocem dicunt eſſe ipſam ſerem ab aliis corporeis percipiendam aut iſter et diſtinctam et diſtinctam: ſed de his alius operoſus. Nunc autem ſatis ſit nobis q̄ muſica noſtra ad omnes illas philoſophorum diuerſitates cōmuniſ & indiſcreta eſt: dū modo generaliter et cōſuſe dicitur ſibi a philoſopho ſoniſ eſſe obiectum audibile: quicquid illud ſit: et ſine per ſe ſine per accidens ab

audita percipiatur, et in hac scientia sicut in perspectua & astrologia omnia vocabu-
la petita sunt mixte cognominata adhibetq; significationem Philosophicam super ter-
minos arithmeticos, ut diapason super duplam proportionem, Diatesson super sequi-
tertiam, Diapente super sequiquartam, & sic de aliis, cognominant enim tales proportio-
nes esse res audibiles. Tertio est advertendum q; musici vel cantores practici vox aut
vero utantur supradictis terminis musice speculationis scientie sed ad faciliorem inteli-
genciam sine sunt sub quodam vocabulo sui generis punctis denotatis que sunt: vt
re. mi. fa. sol. la. Et per talia puncta ascendendo vel descendendo faciunt in vocibus co-
sonantia aliis tamen vocabulis ab eis nominatis. Nam quod theoreticus musicus vocat
diapason practicus dicit octavam, et quod ille diapente: ille quintem nominat. Si-
militer diatesson vocat quartam, Diapason cum diapente duodecimam, bis diapason
appellat quintadecimam vocem sub vel super aliam, & sic de aliis multis hinc
et inde differentie que solum verbales sunt. Nam in re veritas id dicit, quod sic declara-
mus, ponatur q; vox prima in aliquo cum sit elevata aut depressa vt quattuor, sic alia
vox que super illam ascendit per septem vel octo ex illis punctis que ponit practicus mu-
sicus faciat eam consonantiam diapason, que solum per quinque diapente, & que
per quatuor diatesson. Nam octo dupla proportio est ad quatuor, quinque vero ses-
per quatuor si non omnes sint toni integri: est proportio sequilibera, Quatuor de
alijs punctis si etiam non omnia sint toni: est proportio sequitertia, similiter una
duodecima est tripla, et una quintadecima est quadrupla proportio: que bis diapason
appellatur simul processu observatur in descendendo sub voce illa prima supradic-
ta que semper est reputata vt quattuor. Sed ad evitandum oia scrupulos est sciendum:
q; in punctis illis musice practice est diversitas, nam quidam eorum ascendunt vel de-
scendunt per tonos integros qui reputantur velut unitates. Alii vero sunt semitonii: &
non oboequales, Ite inter tonos alii sunt maiores alii minores: quales in hoc sepius pra-
ctici decipiuntur. Sed de his si forte in aliquo futuris scientie demonstratione evadent
omnia manifestissima. Has demonstrationes reperit ex Arithmetica Iordanus de de-
dit: eleganter adiecit magister Iacobus Feder natione galus hac nostra tempestate
philosophus insignis et celebratissimus. Qui vt in ceteris scientiis solet: ita & in Musi-
ca introductionem edidit hanc quam agredimur: per se locuturissimam.